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Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) — Rruga Migjeni (ish Banka e Ljublanés), Kati V-t&, Prishting, Kosové
Tel: 383 38 312 309 email: oshp@rks-gov.net

OSHP: 2025/1117

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga U.D Kryetari i Organit Shqyrtues t€ Prokurimit Publik (OSHP),
né bazg t€ nenit 105, 106 dhe 117 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092), né
pérbérje nga: Kimete Gashi Brajshori Kryetare, duke vendosur sipas ankesés s€ parashtruar nga
Operatori Ekonomik OE “AAB Construction” SH.P.K. dhe ankesés se parashtruar nga Operatori
Ekonomik OE “Muhamet Muciqi ” B.1. lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndertimi [
parkut sportiv dhe kendit te lojrave ne lagjen - Prugov”’,me numér t&€ prokurimit: 616-25-1614-5-
2-1te iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) —Komuna e Prishtines, me datén 26.12.2025,
mori kété:

Vendim

I. Aprovohet, si pjeserisht e bazuar ankesa Operatorit Ekonomik “Muhamet Muciqi ” B.I. e
parashtruar né Organin Shqyrtues t& Prokurimit me 13.11.2025 me numér protokolli 1121/25, si
dhe Aprovohet pjesérisht e bazuar ankesa e Operatorit Ekonomik “AAB Construction”
SH.P.K. e parashtruar ne Organin Shqyrtues te Prokurimit me 12.11.2025 me numér protokolli
1117/25 pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndertimi I parkut sportiv dhe kendit te lojrave ne
lagjen - Prugov” me nr. t€ prokurimit616-25-1614-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
(AK) — Komuna e Prishtines.

II.Mbetet né fuqi Njoftimi mbi Vendimin i Autoritetit Kontraktues i lidhur me aktivitetin e
prokurimit sipas pikes 1. t& kétij dispozitivi.

III. Lejohet kthimi i shumés s€ deponuar me rastin e parashtrimit t€ ankesés se operatoreve
ekonomik si dhe obligohen operatoret ekonomik ankues “AAB Construction” SH.P.K. dhe
“Muhamet Muciqi ” B.I. qé konform nenit 31 pika 6 t€ Rregullores s€¢ punés s¢ OSHP-s&, né afat
prej gjashtédhjeté (60) ditésh t€ béjné kérkesén pér kthim t€ sigurimit t€ ankesés, né t€ kundértén
1 béhet konfiskimi i1 depozités dhe kéto mjete kalojné€ né Buxhetin e Republikés sé¢ Kosovés.

Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale



Me 11.03.2025, Komuna e Prishtines né cilésin€ e Autoritetit Kontraktues ka publikuar
Njoftimin pér Kontrat€ lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull ““Ndertimi I parkut sportiv
dhe kendit te lojrave ne lagjen - Prugov”™” me numér té prokurimit: 616-25-1614-5-2-1.

Ky aktivitet 1 prokurimit éshté zhvilluar me proceduré t€ hapur me llojin e kontratés Puné dhe me
vleré té parashikuar té kontratés 200,000.00 €.

AK ka publikuar Njoftimin mbi Vendimin B58 pérmes té cilit ka shpérblyer me kontrate
Operatorin Ekonomik Euro Comerc ne vlere te pérgjithshém 132,765.88 Euro.

Me 27.10.2025, OE “AAB Construction” SH.P.K. ka parashtruar kérkesé pér rishqyrtim kundér
Njoftimin mbi Vendimin B58 ¢ Autoritetit Kontraktues.

Me date 27.10.2025 po ashtu edhe OE “Muhamet Muciqi ” B.I. ka parashtruar kérkes€¢ pér
rishqyrtim kundér Njoftimin mbi Vendimin B58 e Autoritetit Kontraktues.

Me 03.11.2025, Autoriteti Kontraktues ka publikuar njé vendim pérmes t€ cilit hedhen posht€ si
te pa bazuara ankesat e te dy Operatoréve Ekonomik dhe vértetohet njoftimi mbi vendimin e
Autoritetit Kontraktues.

Me 13/11/2025, OE “AAB Construction” SH.P.K. ka parashtruar né OSHP ankesén me nr.
1117/25. Ndérsa me daté 13/11/2025 OE ‘““Muhamet Muciqi ” B.I.” “Muhamet Muciqi ”
B.I. ka parashtruar né OSHP ankesén me nr. 1121/25.

-Mbi fazén e shqyrtimit paraprak-

Gjaté shqyrtimit paraprak té ankes€s, OSHP ka konstatuar se t€ dy ankesat i pérmbajné t& gjitha
elementet e pércaktuara pé&rmes nenit 111 t€ LPP dhe si t€ tilla jané parashtruar brenda afatit
ligjor né pérputhje me nenin 109 paragrafin 1 t€ LPP pas procedurés paraprake pér zgjidhje té
mosmarréveshjeve né kuptim t€ nenit 108/A t€ LPP, nga operatorét ekonomik g€ jané palé té
interesuara sipas nenit 4 paragrafit 1 nén-paragrafit 26 t€ LPP. N&é kété ményré Paneli Shqyrtues
ka konstatuar se €sht€ kompetente pér t€ shqyrtuar kéto ankesa sipas nenit 105 t€ LPP dhe nuk
ekziston asnjé pengesé procedurale pér t€ vazhduar me shqyrtimin e ankesave né ményré
meritore.

Duke marré parasysh faktin se t€ dy ankesat jané té ndérlidhura me aktivitetin e njéjté té
prokurimit pérkatésisht me njoftimin mbi vendimin e njé€jté t€ Autoritetit Kontraktues lidhur me
két€ aktivitet t€ prokurimit, ésht€ vendosur qé ankesa nr. 1117/25 dhe ankesa nr. 1121/25 t&
bashkohen dhe t€ trajtohen si rast i unifikuar né kuptim t€ nenit 16 paragrafit 1 t&€ Rregullores nr.
01/2020 t€ Punés sé Organit Shqyrtues t€ Prokurimit.

Pretendimet e operatorit ekonomik ankues “AAB  Construction” SH.P.K. jané
parashtruar si né vijim:Te pa kénaqur me njoftimin e date 22.10.2025 mbi Vendimin e
Autoritetit Kontraktues KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES ne lidhje me aktivitetin e
prokurimit: Ndértimi i1 parkut sportiv dhe kéndit té& lodrave né lagjen 5-Prugov me nr. te
prokurimit: 616-25-1614-5-2-1 afatin ligjor konform ligjit, ushtrojmé kété:

ANKESE
Pér shkak se AK-KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES:



Né ményré t€ kundérligjshme ka shpallur fituese kompaniné e cila duhej t€ ishte eliminuar né
fazén e vlerésimit té ofertave.

Sqarim i detajuar:Mé daté 15.08.2025, Autoriteti Kontraktues ka kérkuar, pérmes formularit pér
zgjatjen e vlefshmérisé s€ ofertés, qé operatorét ekonomiké té zgjatin vlefshmériné né pérputhje
me Rregulloren Nr. 002/2024 pér plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores Nr. 001/2022 pér
Prokurimin Publik, konkretisht nenin 30.4, ku kérkohet:

- Zgjatja e vlefshmérisé sé ofertés (konform FDT-s€, neni 21.1), dhe

- Zgjatja e vlefshmérisé sé sigurimit té€ tenderit (konform FDT-s&, neni 13.2). Né rastin
konkret, €shté¢ dorézuar vazhdimi i vlefshmérisé s€ sigurimit t€ tenderit n€ afatin 125-ditésh,
si mé poshté nga OE 1 shpallur fitues “Euro Commerc”.

Ndérkohé, kérkesa né Fleta e t&¢ Dhénave té€ Tenderit (FDT) né€ nenin 13.2 pércakton qarté se
vlefshméria e sigurimit té tenderit duhet t€ jeté 150 dité.

Né rastin konkret, kérkesa nuk &shté pérmbushur sipas kérkesave t& Autoritetit Kontraktues
(AK). Si etillé, AK éshté€ dashur ta eliminojé kompaniné dhe t€ mos e favorizojé pér shpallje si té
pérgjegjshme. Egjithé kjo €sht€ né€ kundérshtim me nenin 57 t€ Ligjit pér Prokurimin Publik
(LPP). Ky veprim i Autoritetit Kontraktues pérbén shkelje pasi éshté béré favorizim i padre;jté
ndaj njé operatori t€ caktuar dhe &shté cenuar parimi i1 barazis€ dhe transparencés né procesin e
prokurimit. Shkelje tjetér qé nuk €shté marré parasysh nga Autoriteti Kontraktues &shté edhe si
né vijim:N&é dokumentet pér Operatorét Ekonomiké, parashihet qarté se operatori ekonomik i
propozuar pérshpérblim me kontrat€ &éshté i detyruar q€ para publikimit t€ Njoftimit mbi
Vendimin e AutoritetitKontraktues, t€ dorézojé tek Autoriteti Kontraktues:

Njé vértetim nga Gjykata qe vérteton se: a.) Operatori ekonomik,ndonjé drejtues, menaxher ose
drejtor 1 saj gjaté dhjeté viteve t€ kaluar nuk €shté€ shpallur fajtor nga njé€ gjykaté kompetente pér
kryerjen e njé vepre penale;

Nga qasja né dokumente zyrtare qé kishim, kemi konstatuar se nuk &shté prezantuar asnjé
dokument i till€ pér drejtuesin tjetér t€ kompanisé€, z. Arbnor Alidema, por vetém pér njérin nga
pronarét, z. Enis Alidemi. Duke marré parasysh qé¢ dokumentet e tilla jané t€ detyrueshme dhe
kérkesa e Autoritetit Kontraktues éshté shumé e qarté, pasi pércakton se ky vértetim duhet té jeté
pér ¢do drejtues, menaxher ose drejtor té operatorit ekonomik, Autoriteti Kontraktues €shté
dashur ta eliminojé két€ operator nga procedura, megenése nuk ka pérmbushur kérkesén e
detyrueshme t€ dosjes sé tenderit.

- Shkelje tjetér q€ nuk €shté marré parasysh nga Autoriteti Kontraktues €shté edhe si né€ vijim:

Né dosjen e tenderit né¢ Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale 9.1&9.2 &shté
kerkuar si n€ vijim: 2.0Operatori ekonomike duhet te angazhoj personelin profesional te cilét
duhet te kené kualifikimet shkollore te méposhtme:

a) Udhé&heqés 1 punishtes — Inxhinier 1 ndertimit - 5 vite pérvojé pune pas diplomimit.

-Déshmia e kérkuar dokumentare



-2. a) OE né kuadér té stafit duhet t€ keté njé deklaraté origjinale ku eméron menaxherin e
projektit i cili duhet t€ jeté inxhinier 1 ndertimit ose master i diplumar.

Te déshmohet me CV e nénshkruar, diploma mbi kualifikimin, referenca pér punét e méparshme.
Kontrata e punés me punédhénésin ose marréveshje pér kété projekt.

Pér kété pozité, éshté angazhuar Ing.Sh.Idrizi, si déshmi pér t€ cilin €shté paraqitur njé Letér
Reference nga kompania Electra SHPK. Megjithaté, angazhimi 1 tij né két€ kompani nuk éshté
evidentuar né CV.

Po ashtu, éshté paraqitur edhe njé Letér Reference nga kompania Developing Together, e cila
gjithashtu nuk éshté e evidentuar né CV. Ndérsa né Letrén e Referencés nga Pro&Co Group,
jané prezantuar projekte g€ nuk jané€ pjes€ e pérvojés s€ evidentuar né CV. Nga analiza e
dokumentacionit té paraqitur, rezultohet se kérkesa pér kété pozit€ nuk é&shté pérmbushur.
Shkelje tjetér qé nuk €shté marré parasysh nga Autoriteti Kontraktues €shté edhe si né vijim:

NE dosjen e tenderit né Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale 9.1&9.2 &shté
kerkuar si n€ vijim:2.Operatori ekonomike duhet te angazhoj personelin profesional te cilét duhet
te kené kualifikimet shkollore teméposhtme-b)Inxhinier i diplomuar i arkitekturés me 3-vite
pérvojé pune pas diplomimit-Déshmia e kérkuar dokumentare:2.b),-T¢€ déshmohet me CV-né e
nénshkruar, diploma mbi kualifikimin, referenca per punét e méparshmedhe kontrata e punes me
punedhenesin ose marrveshje per keté projekt.

Pér kété pozité €sht€ angazhuar Ing.A.Morina, i diplomuar mé 20.03.2019. Si dé€shmi pér
pérvojén e punés, &shté paragitur njé Letér Reference nga organizata CHEB, mirépo kjo
referencé nuk e pérmbush kérkesén pér s€ paku 3 vite pérvojé pune pas diplomimit. Gjithashtu,
éshté paraqitur edhe njé Letér Reference e 1€shuar nga vet kompania ofertues — EuroCommerce,
megjithaté né CV-né e inxhinierit nuk figuron qé ai t€ keté gené ndonjéheré 1 angazhuar né kété
kompani. Edhe nése merret nj€ analizé e detajuar e referencés sé 1éshuar nga EuroCommerce, né
té jané t& listuara projekte t€ viteve q€ nuk pérmbushin kérkesén pér pérvojé pune trevjecare pas
diplomimit. Pér shembull, projekti “Restaurimi i Muzeut Komunal” (periudha 16.01.2020 —
20.03.2020) &shté njé projekt né t€ cilin Ing. Morina ka gené i angazhuar nga Autoriteti
Kontraktues — CHEB, né cilésiné e mbikéqyrésit t& projektit, dhe jo nga kompania
EuroCommerce.Prandaj, EuroCommerce nuk mund té 1€shojé referencé pér njé staf i cili nuk ka
gené 1 angazhuar nga ana e saj né kété projekt. Nga analiza e mésipérme rezulton se referenca e
paraqitur &shté e pabazé (fiktive) dhe rrjedhimisht, kérkesa pér kété pozit€ nuk &Eshté
pérmbushur.Shkelje tjetér q€ nuk éshté marré parasysh nga Autoriteti Kontraktues éshté edhe si
né vijim:N¢€ sqarimet shtesé t€ kérkuara nga AK me datén-14.05.2025- pér stafin profesional,
kemi paré q€ nukjané ofruar informata shtes€ pér pérvojén e punés pér stafin e inxhinieréve.Mé
saktésishta) Udhéheqés i punishtes — Inxhinier i ndértimit - vite pérvojé pune pas diplomimit.b)
Inxhinier 1 diplomuar i1 arkitekturés me 3 vite pérvojé pune pas diplomimitc) Inxhinier i
diplomuar i gjeodezis€ ose bachelor 1 gjeodezis€é me 3 vite pérvojé pune pas diplomimit,d) Njé
inxhinier i1 diplomuar 1 elektroteknikes ose bachelor 1 diplomuar, me 3 vite pérvojé pune pas
diplomimit.I gjithe dokumentacioni 1 ofruar nga ana e Kompanise siq edhe specifikova me larte
eshte njeprezantim i cili nuk pérmbush kérkesén pasi g€ jané dokumente qé nuk pérputhen né
mes t&€ CV dheleter-referencés. Andaj AK éshté dashur qé té eliminoj OE né fjal€ pasi qé nuk ka
ofruar dokumente qé e déshmojné qé jan€ prezantuar informata shtesé pér pérvojén e punés pér
stafin e inxhiniereve, pérveq atyre qé jané dorézuar me rastin ofertimit.- Shkelje tjetér q€ nuk
€shté marré parasysh nga Autoriteti Kontraktues €sht€ edhe si né vijim:Né dosjen e tenderit



né Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale 9.1&9.2 &shté kerkuar si n€ vijim:

4.0E Duhet t€ déshmojé se ka né dispozicion paisjet pér realizimin e projektit 1)1(Nj€)
automikser pér prodhimin e betonit (me regjistrim valid).

Pér kérkesén né fjalé &shté prezantuar autobetoniere mikser, mirépo kjo pajisje shérben vetém
pér transportin e betonit, ndérsa kérkesa e dosjes &shté qé automikseri té jet€ pér prodhimin e
betonit. OE ka prezantuar njé autobetoniere mikser, e cila pérdoret pér transportin e betonit té
gatshém nga impianti né vendpunishte. Ndérkohé, kérkesa n€ dosje éshté njé automikser pér
prodhimin e betonit, qé do t& thot€ njési e pajisur me sistem pér pérzierje dhe prodhim té betonit
né vend, jo vetém pér transport. Pra, pajisja e ofruar nuk pérmbush kérkesén teknike té
pércaktuar né dosje, pasi nuk éshté pér prodhim, por vetém pér transport t€ betonit.

Paisja e prezantuar nga ana e kompanise te shpallur nga ana juaj si e pergjegjshme e cila nuk e
permbush kerkesen. Paisja e prezantuar nga ana jone-automikser per prodhimin e betonit-e cila
bene prodhimin e betonit ne punishte-e cila edhe e permbush kerkesen tuaj.

Me vendimin dhe sqarimet qé kemi dhéné, shihet garté¢ se Komisioni i Vlerésimit ka shkelur
deklaratén nén betim, né€ kundérshtim me Nenet 1, 11 dhe 59 té Ligjit Nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik té Republikés sé Kosovés, 1 ndryshuar dhe plotésuar me ligjet Nr. 04/L-237,
Nr. 05/L-068 dhe Nr. 05/L- 092. Komisioni ka déshtuar t€ zbatojé detyrén pér té€ cilén ka
nénshkruar deklaratén.

Me kété veprim AK ka bere shkelje te nenit 1 te LPP-sé ku thuhet se: vendimet e AK-ve, té
mos ndikohen nga interesat personale, té karakterizohet me jo-diskriminim dhe me njé shkallé t&
lart t&

transparencés dhe t€ jené né pérputhje me kérkesat procedurale dhe genésore t& kétij
ligji. Autoriteti kontraktues né kété aktivitet t& prokurimit nuk ka pasur n€ konsideraté nenin 1 té
LPP-sé, pasi

qé dihet se qéllimi i1 kétij ligji éshté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té
drejté t€ shfrytézimit t€ fondeve publike, burimeve publike si dhe té gjitha fondeve dhe burimeve
té tjera té autoriteteve kontraktuese né¢ Kosové.

Gjithashtu Autoriteti kontraktues nuk ka vepruar ne harmoni me nenin 6 t€ LPP-s€, ku autoritetet
kontraktuese jané t€ obliguara q¢ t&€ sigurojné qé fondet publike dhe burimet publike t&é pérdoren
né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté qéllimin dhe 1€ndén e
prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t€ LPP-sé&.

Pretendimet e operatorit ekonomik ankues “Muhamet Muciqi ” B.l. jané parashtruar si né
vijim:

N¢ platformén elektronike e-prokurim - B58 Njoftimi mbi vendimin e AK, pér kété aktivitet t&
prokurimit, g€ do té thoté se né kété rast i shkelur dispozitat ligjore t& LPP-s¢ dhe Rreg. Nr.
001/2022 pér PP versioni i konsoliduar, t€ cilat do i argumentojmé dhe déshmojmé me prova dhe
fakte konkrete né lidhje me kété ku vonohet vlerésimi nga procesi 1 hapjes ploté absurditet 1 lloji
1 vlerésimit pér likuidimin, si dhe plan me ble pér 83 dité, nuk ka arsye logjike dhe as gjaté kohés
sé léndéveshme. Kjo bie né kundérshtim me nenin 40.3 t€ Rreg. Nr. 001/2022 pér PP - version 1
lartmenduar, qé specifikon 30 dité > 20 dit€ né rast t€ arsyetuar, dhe pérkundér késaj AK nuk ka
arsyetuar vazhdimin dhe vlerésimin pér plotésimin e afateve té pércaktuara. Kjo 1éndé &shté



mjaft humbése dhe dyshuese pér procesin dhe vlerésimin.

ARSYETIMI:

Tenderi €shté refuzuar pér kéto arsye:1.  Ju si OE nuk keni oferte t€ papérgjegjshme pér arsye
se GOE me ofertén e tij nuk ka dorézuar sipas kérkesés sé DT-sé dhe njoftimit pér
kontraté.2.  Akomodimi pér prodhimin e betonit (me regjistrim valid).Deshmité e kérkuara
dokumentare:- Njé listé e mjeteve apo pajisjeve teknike g€ jan€ né dispozicionin tuaj pér té
ekzekutuar kontratén né fjal€. Pajisjet dhe makineria n€ dispozicion duhet t&€ déshmohen me
kopje té librezave mbi pronésiné e tyre ose DUD-i doganor. N& rast t&€ marrjes me qira, duhet té
déshmohet edhe me kontratén mbi qiramarjen pér kété projekt. Ju né ofertén tuaj keni paraqitur
pasuri tjetér né kundérshtim me kété kérkes€, pér kété arsye oferta juaj éshté e papérgjegjshme.

Ky arsyetim nga AK - zyrtari 1 prokurimit, déshmon shumé qart€ dhe bindshém se nuk éshté
vlerésuar dhe né géllim jemi eliminuar, pér faktin se teksti tregon ku thoté: “nuk keni oferté té
papérgjegjshme”, q€ nénkupton se ata e diné se vértet kemi oferté t€ pérgjegjshme. Po ashtu, nuk
jemi grupi 1 OE, por jemi vetém njé OE, etj.

Po ashtu, marrim pér bazé edhe Letér standarde t€ sqarimit t€ tenderit t& daté€s 14.05.2025, té
cilén e kemi pranuar nga AK, pérmes platformés elektronike, qé kérkon sqarime pér staf dhe
automikser pér prodhim té betonit, si dhe pérgjigjen toné t& datés 16.05.2025 ku kemi sqaruar né
ményré té detajuar sa 1 pérket automikserit pér prodhimin e betonit, duke ofruar t& gjitha
déshmité me dokumente dhe regjistrim valid, dhe sqarimin né té€rési pér kété paisje, qé do té
thot€ se jemi né€ pajtim t€ ploté me dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté, duke plotésuar né
térési kriteret e pérzgjedhjes dhe kriterin kryesor t€ dhénies s€ kontrat€s me ¢mimin mé t& ulét
dhe té pérgjegjshém.

Ky fakt dhe argumente déshmojné dhe argumentojné se ne kemi plotésuar né térési kété kérkesé
té¢ DT-sé¢ dhe NJK-s€, duke dorézuar té gjitha déshmité lidhur me kété pajisje, por AK -
Komisioni i Vlerésimit, qéllimisht na eliminon dhe né letér standarde t€ eliminimit nuk ka dhéné
asnjé fakt t€ vetém se pse ne nuk kemi arritur t& plot€sojmé kété kérkes€, piké t€ dosjes sé
tenderit. Por vetém thoté: “Ju né€ ofertén tuaj keni paraqitur pasuri tjetér né kundérshtim”. Pér
kété arsye oferta juaj €shté e papérgjegjshme, qé bie né kundérshtim me kérkesat e sqarimit dhe
dorézimit té¢ dokumenteve té nevojshme.

Shpresojmé dhe lusim AK té na japé pérgjigje konkrete, duke u mbéshtetur né prova dhe fakte
dhe dispozita ligjore, dhe jo vetém né€ emocionet dhe pasigurin€ pa argumente konkrete.

Pérmbledhje e Faktéve:

Ne kemi dorézuar t€ gjitha faktet dhe provat, listén e makinerisé/pajisjeve, marréveshjen
mbi qirané, librezat e garkullimit, sigurimin nga kompanité e sigurimit me regjistrim valid, ashtu
si¢ kérkohej né DT dhe NJK.

Prova: Dokumentet e dorézuara pér rastin e tenderit, si dhe déshmité dhe faktet né
sqarimet e kérkuara né€ letér standarde t€ sqarimit té tenderit daté 14.05.2025.

AK me rastin e vlerésimit dhe eliminimit té tenderéve né letér standarde té eliminimit ka
shkruar dhe béré njé pérshkrim té eliminimit pa asnjé fakt apo prova té vetme, duke u
mbéshtetur vetém né dispozita ligjore qé nuk mbéshtesin kéto pérshkrime.



Pretendimi nr. 1
OE: Euro Commerc O.P. - Viti éshté i papérgjegjshém pér faktin se automikseri 1 paraqitur nga
ky OE pér két¢ VP nuk &shté né pajtim me DT dhe NJK, pér faktin se ka paraqitur njé
automikser pér transportin e betonit dhe jo njé automikser pér prodhimin e betonit. Andaj, ky
fakt e bén t€ papérgjegjshém.

Prove: Libreza e garkullimit tregon se &shté autotransportues betoni dhe jo automikser pér
prodhimin e betonit, ashtu si¢ kemi dorézuar ne dhe g€ tregon se ne kemi dorézuar automikser
pér prodhimin e betonit, si¢ &éshté kérkuar né DT dhe NJK. Andaj, ky fakt e bén t&
papérgjegjshém kété OE pér kété aktivitet t€ prokurimit.

Prandaj, AK me kéto procese t€ vler€simit dhe rivlerésimit disa her€ ka shkelur dispozitat e LPP-
s€, duke na diskriminuar dhe duke e zvarritur pa arsye kété AP.

Pretendimet ankimore kundér OE: Marisa Shpk Gjakové - NUI: xxxxx596

Pretendimi nr. 1 OE: Marisa Shpk Gjakové &shté 1 papérgjegjshém pér faktin se automikseri 1
paraqitur nga ky OE pér kété AP nuk éshté né€ pajtim me DT dhe NJK, pér faktin se ka paraqitur
nj€ automikser pér transportin e betonit dhe jo njé automikser pér prodhimin e betonit. Andaj, ky
fakt e bén t€ papérgjegjshém. Prove: Libreza e garkullimit tregon se €shté autotransportues
betoni dhe jo automikser pér prodhimin e betonit, ashtu si¢ kemi dorézuar ne dhe g€ tregon se ne
kemi dorézuar automikser pér prodhimin e betonit, si¢ éshté kérkuar né DT dhe NJK. Andaj, ky
fakt e bén t&€ papérgjegjshém két€ OE pér kété aktivitet t€ prokurimit.

Pretendimet ankimore kundér GOE: DACH Group Shpk; NTVA Construction Shpk; Harst
Group Shpk Prishtiné - NUI: xxxxx617

Pretendimi nr. 1 GOE: DACH Group Shpk; NTVA Construction Shpk; Harst Group Shpk
Prishtin€ €shté€ i papérgjegjshém pér faktin se automikseri 1 paraqitur nga ky OE pér kété AP nuk
éshté né pajtim me DT dhe NJK, pér faktin se ka paraqitur njé automikser pér transportin e
betonit dhe jo nj€ automikser pér prodhimin e betonit. Andaj, ky fakt e bén t& papérgjegjshém.

Prove: Libreza e garkullimit tregon se &shté€ autotransportues betoni dhe jo automikser pér
prodhimin e betonit, ashtu si¢ kemi dorézuar ne dhe qé tregon se ne kemi dorézuar automikser
pér prodhimin e betonit, si¢ éshté kérkuar né DT dhe NJK. Andaj, ky fakt e bén t&
papérgjegjshém két€ OE pér kété aktivitet t€ prokurimit.

Pretendimet ankimore kundér GOE dhe OE té cilét kané tenderuar mbi ofertén financiare té
ofertés toné jané té papérgjegjshém, ashtu si¢ ka pércaktuar AK né letrat standarde dhe jané palé
pa interes sipas nenit 4.1.26 t&¢ LPP-sé. N¢ kété AP, disa tenderues q€ nuk kané vazhduar
vlefshmériné e tenderit dhe sigurimin e tenderit.

Duke u bazuar né déshmité dhe faktet q€ u ceken mé lart, rezulton se ekzaminimi, vlerésimi dhe
krahasimi i tenderéve nuk €shté béré né harmoni me nenin 59 t€¢ LPP-s¢ dhe njékohésisht nuk
&shté respektuar as kriteri kryesor pér dhénien e kontratés, g€ ka gené tenderi i pérgjegjshém me
¢mimin mé té ulét, sipas nenit 61, paragrafi 1 i LPP-s¢.

Paragrafi 1 1 nenit 7 t€ LPP-s€ parasheh qarté q€ "Autoriteti kontraktues do t’i trajtojé operatorét
ekonomiké né ményré t€ barabart€ dhe jo-diskriminuese dhe do té€ veproj€é né€ ményré
transparente", ndérsa AK-ja nuk e ka zbatuar kété€ dispozité, sepse neve na ka diskriminuar, duke



mos na rekomanduar pér kontrat€. Po ashtu, autoriteti kontraktues nuk e ka pasur parasysh as
nenin 1 t&€ LPP-sé&, pasi q€ dihet se qéllimi i kétij ligji €shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé
transparente dhe mé t€ drejté t€ shfrytézimit t& fondeve publike, prokurimeve publike, si dhe t&
gjitha fondeve dhe burimeve t€ tjera t€ autoriteteve kontraktues né Kosové.

Duke u mbéshtetur te neni 111 paragrafi 5 lidhur me nenet 113 dhe 114 t¢ LPP, OSHP me daté
17.11.2025 ka autorizuar ekspertin shqyrtues pér t€ béré shqyrtimin fillestar t€ dosjes dhe
pretendimeve sipas ankesés me nr. 1117/2025 ndersa me daten 17.11.2025 ka autorizuar prap
ekspertin shqyrtues per te bere shqyrtimin fillestar te dosjes dhe pretendimeve sipas ankeses me
nr. 1121/2025, ndérsa me dat€ 27.11.2025 &shté dor€zuar raporti i ekspertit shqyrtues me nr.
1117/25&1121/2025.

- Administrimi dhe vlerésimi i provave —

Me qéllim té vértetimit t&€ ploté t€ gjendjes faktike, paneli shqyrtues ka administruar si prova
raportin e ekspertit, mendimet e paléve lidhur me raportin e ekspertit, parashtresat dhe
dokumentet e ankuesit, shkresat dhe dokumentet e autoritetit kontraktues, dokumentet relevante
lidhur me aktivitetin e prokurimit si dhe t€ gjitha provat q€ jané propozuar nga palét procedurale.

Lidhur me pretendimet e OE “AAB Construction” SH.P.K. eksperti shqyrtues pérmes
raportit nr. 2025/1117 kané vlerésuar si né vijim:

Operatori ekonomik nuk i ka te ndara pretendimet ankimor mirépo per gellim te trajtimit te
ankesés ne 1 kemi renditur si ne vijim:

Pérgjigje né pretendimin ankimor nr 1. OE ankues tek pretendimi ankimor nr. 1 thekson
se AK-Komuna e Prishtinés ka béré shkelje te nenit 57 te LPP-se sepse OE i rekomanduar pér
kontraté Euro Commerce, ka beré zgjatjen e validitetit te sigurimit te tenderit per 125 dit€ ndérsa
AK, ka kérkuar zgjatje te béhet per 150 dité.

- Eksperti shqyrtues sqaron se kérkesa ne dosje te tenderit ne lidhje me sigurimin e tenderit €shté
si ne vijim:

- Shuma e Sigurimit t€ Tenderit €shté: 3000 Euro pér periudhé valide prej né dité: 150.

OE Euro Commerce ne pérmes ofertés ka dorézuar edhe sigurimin e tenderit me validitet prej
150 dite ne shumen prej 3,000.00€. OE me daté 15.08.2025 pérmes E-prokurimit pas kérkesés se
AK-Komuna e Prishtines ka béré zgjatjen e validitetit te tenderit dhe njékohésisht edhe te
sigurimi te tenderit ku sigurimi 1 tenderit me nr police 142681, i 1€shuar me daté 15.08.2025, ka
validitet nga data 10.09.2025 deri me daté 13.01.2025 pra éshté valide pér 125 dité. Konstatojm
se sigurimi 1 tenderit i ofruar fillimisht me dosje te tenderit &sht€¢ ne harmoni me kérkesat e
dosjes se tenderit andaj vazhdimi tij pér keté periudhé nga data e 1€shimi pérmbush afatin prej
150 dité, duke ju referuar edhe deklaratés se OE Euro Commerce te dorézuar se bashku me
sigurimin e tenderit. Nga pérshkrimi i mésipérm kostatojm se pretendimi ankimor nr. 1 &shté
pjesérisht 1 bazuar.

Pérgjigje né pretendimin ankimor nr 2.0E ankues tek pretendimi ankimor nr .2 thekson se: Né
dokumentet pér Operatorét Ekonomiké, parashihet qarté se operatori ekonomik i propozuar pér
shpérblim me kontraté &shté 1 detyruar qé para publikimit t€ Njoftimit mbi Vendimin e
Autoritetit Kontraktues, t€ dorézojé tek Autoriteti Kontraktues:Njé vértetim nga Gjykata qe
vérteton se: a.) Operatori ekonomik, ndonjé drejtues, menaxher ose drejtor 1 sajgjaté dhjeté



viteve t&€ kaluar nuk &shté shpallur fajtor nga njé gjykaté kompetente pér kryerjen e njé vepre
penale;Sqarojm se tek Kérkesat e Pershtatshmerisé ne dosje te tenderit kérkesa e AK-sé &shté né
vijim:Nj€ vértetim nga Gjykata ge vérteton se a. Operatori ekonomik, ndonjé drejtues,
menaxher ose drejtor i saj gjaté dhjeté viteve t€ kaluar nuk a &shté shpallur fajtor nga njé€ gjykaté
kompetente pér kryerjen e njé vepre penale; dhe b. Operatori ekonomik nuk &shté ne falimentim
ose nén administrim te dhunshém gjyqésore. Pér piken (a) dhe (b) Kérkohet origjinali vetém
nga Operatori Ekonomik ge propozohet pér shpérblim te kontratés dhe dorézohet te Autoriteti
Kontraktues para publikimit te Njoftimit mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues. Déshtimi i
Operatorit Ekonomik qe éshté propozuar ge te shpérblehet me kontrate te sjelle dokumentet te
kérkuara ne piken, 2 dhe 3 i jep t&€ drejté Autoritetit Kontraktues qe ofertén ta refuzoj, te
konfiskoj sigurimin e tenderit nése e njéjta €shté kérkuar, t€ inicioj procedurén pér diskualifikim
né pérputhje me nenin 99.2 t€ LPP-se dhe te vazhdoj me shpérblim te kontrat€s me Operatorin
Ekonomik ge €shté listuar ne vendin e dyte. OE Euro Commerce si operator i rekomanduar per
kontraté me dat€ 11.06.2025 ka ngritur ne E-prokurim Vertetimin e ATK-se dhe Certifikaten e
léshuar nga gjykata me dat€ 06.05.2025.Nga pérshkrimi i mésipérm kostatojm se pretendimi
ankimor nr. 2 &shté i pa bazuar.

Pérgjigje né pretendimin ankimor nr 3.Sipas pretendimi ankimor nr. 3 OE ankues pretendon se
shkelje tjetér qé nuk €sht€ marré parasysh nga Autoriteti Kontraktues €shté edhe si né vijim:Né
dosjen e tenderit né Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale 9.1&9.2 éshté kerkuar
si né vijim: 2. Operatori ekonomike duhet te angazhoj personelin profesional te cilét duhet te
kené kualifikimet shkollore te méposhtme:-a) Udhéheqés 1 punishtes — Inxhinier i ndertimit - 5
vite pérvojé pune pas diplomimit. -Déshmia e kérkuar dokumentare2. a) OE né€ kuadér t€ stafit
duhet t€ ket€ njé deklaraté origjinale ku eméron menaxherin e projektit i cili duhet t€ jeté
inxhinier 1 ndertimit ose master i diplumar. Te déshmohet me CV e nénshkruar, diploma mbi
kualifikimin, referenca pér punét e méparshme. Kontrata e punés me punédhénésin ose
marréveshje pér kété projekt. Pér kété pozité, ésht€ angazhuar Ing.Sh.Idrizi, si déshmi pér t€ cilin
éshté paraqitur njé Letér Reference nga kompania Electra SHPK. Megjithaté, angazhimi i tij né
kété kompani nuk €shté evidentuar né CV.Po ashtu, €shté paraqitur edhe njé Letér Reference nga
kompania Developing Together, e cila gjithashtu nuk éshté e evidentuar né CV. Ndérsa né Letrén
e Referencés nga Pro&Co Group, jané€ prezantuar projekte qé nuk jané€ pjes€ e pérvojés sé
evidentuar n€ CV. Nga analiza e dokumentacionit té paraqitur, rezultohet se kérkesa pér kété
pozité nuk €shté pérmbushur.

Sqarojm se Ing Sh. Idrizi sipas deshmis se diplomés se dorézuar ne dosje te tenderit ka
diplomuar ne vitin 2007 dhe nga déshmit e ofruara te cilat jané:1. Letér referenca e 1éshuar nga
Electra shpk, e daté€s 05.06.2018 , theksohet se ka punuar nga data 01.02.2017 deri me
30.05.2018.2.Letér referenca e léshuar nga Developing Together, e datés Shtator 2018, theksohet
qe ka punuar nga muaji Maj 2010 deri Dhjetor 2011.3.Letér referenca e 1€shuar nga Pro & Co
Group, e datés 31.12.2022, nuk specifikohet periudha e punés tek ky operator ne letér referenc
mirépo né CV e ofruar te cilén e ka nénshkruar edhe vete inxhinieri pérmes dosjes se tenderit
theksohet se nga viti 2014-vazhdon , te punoj tek Pro& Co Group , shih ne vijim:Autoritetet
Kontraktuese ne rast te dyshimeve te caktuara mbi vértetésin e dokumenteve te ofruara mund te
kérkojn sqarime apo déshmi shtes€ te operatoret ekonomik pér te vértetuar dokumentacionin e
dorézuar nga operatoret ekonomik pérmes dosjes se tenderit. Andaj bazuar ne deshmit e
lartcekura t€ dorézuara pérmes dosjes se tenderit inxhinieri 1 kérkuar plotéson pérvojén e punés
prej 5 vite pas diplomimitNga pérshkrimi i mésipérm kostatojm se pretendimi ankimor nr. 3
€shté 1 pa bazuar.



Pérgjigje né pretendimin ankimor nr. 4.Sipas pretendimi ankimor nr. 4 OE ankues pretendon se
shkelje tjetér qé nuk éshté marré parasysh nga Autoriteti Kontraktues €shté edhe si né vijim:Né
dosjen e tenderit né Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale 9.1&9.2 éshté kerkuar
si n€ vijim: 2.0peratori ekonomike duhet te angazhoj personelin profesional te cilét duhet kené
kualifikimet shkollore te méposhtme:b)Inxhinier i diplomuar i arkitekturés me 3-vite pérvojé
pune pas diplomimit-Déshmia e kérkuar dokumentare-2.b),-Té déshmohet me CV-né e
nénshkruar, diploma mbi kualifikimin, referenca per punét e méparshme dhe kontrata e punes me
punedhenesin ose marrveshje per keté projekt. Pér kété pozité €sht€ angazhuar Ing.A.Morina, i
diplomuar mé 20.03.2019.Si déshmi pér pérvojén e punés, éshté paraqitur njé Letér Reference
nga organizata CHEB, mirépo kjo referencé nuk e pérmbush kérkesén pér sé paku 3 vite pérvojé
pune pas diplomimit. Gjithashtu, éshté paraqitur edhe njé Letér Reference e 1éshuar nga vet
kompania ofertues — EuroCommerce, megjithaté né CV-né e inxhinierit nuk figuron gé€ ai té keté
gené ndonjéheré i angazhuar né€ kété kompani. Edhe nése merret njé analizé e detajuar e
referencés s€ 1éshuar nga EuroCommerce, né té jané té listuara projekte t€ viteve qé nuk
pérmbushin kérkesén pér pérvojé pune trevjecare pas diplomimit. P& shembull, projekti
“Restaurimi 1 Muzeut Komunal” (periudha 16.01.2020 — 20.03.2020) &shté nj€ projekt né té cilin
Ing. Morina ka gené i angazhuar nga Autoriteti Kontraktues — CHEB, né cilésiné e mbikéqyrésit
té projektit, dhe jo nga kompania EuroCommerce. Prandaj, EuroCommerce nuk mund té 1€shojé
referencé pér njé staf i cili nuk ka qené€ i angazhuar nga ana e saj né kété projekt. Nga analiza e
mésipérme rezulton se referenca e paraqitur éshté e pabazg (fiktive) dhe rrjedhimisht, kérkesa pér
két€ pozité nuk €sht€ pérmbushur.Sqarojm se Ing. A. Morina, sipas déshmise s€¢ diplomés se
dorézuar pérmes dosjes se tenderit ka diplomuar me daté 30.03.2019 ndérsa referenca e l&éshuar
nga CHEB e datés 08. June 2020 i referohet periudhés se punés nga viti 2015 pra para datés se
diplomimit mirépo nuk i referohet askund datés se pérfundimit te bashkpuimit ne mes inxhinierit
dhe organizatés CHEB andaj si e till nuk mund te konstatojm sakté periudhén e pérvojés se
punés prej 3 vite.Letér referenca e Iéshuar nga OE Euro Commerce e datés 11.06.2022 , po
ashtu nuk 1 referohet periudhés se fillimit dhe mbarimit te bashkpumimit ne mes te inxhinierit z.
Morina dhe OE Euro Commerce dhe si e tillé nuk mund te konstatohet sakt€ pérvoja e punés
minimum tri vite pas diplomit sipas kérkes€és se dosjes se tenderit.Bazuar ne déshmit e
lartcekura te referencave t€ dorézuara pérmes dosjes se tenderit inxhinieri i kérkuar nuk
konstatohet sakté pérvoja e punés prej 3 vite pas diplomimit dhe si e till€ né kéto ratse autoritetet
kontraktuese mud te te bejné€ sqarimet e nevojshme ne lidhje me keté sipas nenit 72 te LPP-se
dhe nenit 38 te Rr. PP nr 002/2024.Nga pérshkrimi i mésipérm kostatojm se pretendimi ankimor
nr. 4 €shté pjesérisht 1 bazuar.

Pérgjigje né pretendimin ankimor nr. 5.Shkelje tjetér sipas OE tek pretendimi ankimor nr
5,8shté se Autoriteti Kontraktues éshté si né vijim:Né sqarimet shtes¢ t&é kérkuara nga AK me
datén-14.05.2025- pér stafin profesional, kemi paré g€ nuk jané ofruar informata shtes€ pér
pérvojén e punés pér stafin e inxhinieréve.M¢ saktésishta) Udh€heqés 1 punishtes — Inxhinier i
ndértimit - 5 vite pérvojé pune pas diplomimit.b) Inxhinier i diplomuar i arkitekturés me 3 vite
pérvojé pune pas diplomimitc) Inxhinier 1 diplomuar 1 gjeodezisé ose bachelor 1 gjeodezisé me 3
vite pérvojé pune pas diplomimit,d) Njé inxhinier 1 diplomuar i elektroteknikes ose bachelor i
diplomuar, me 3 vite pérvojé pune pas diplomimit.I gjithe dokumentacioni i ofruar nga ana e
Kompanise siq edhe specifikova me larte eshte nje prezantim i cili nuk pérmbush kérkesén pasi
q¢€ jané dokumente qé nuk pérputhen né mes t€ CV dhe leter-referencés. Andaj AK éshté dashur
qé t€ eliminoj OE né fjalé pasi qé nuk ka ofruar dokumente qé e déshmojné g€ jané€ prezantuar
informata shtesé pér pérvojén e punés pér stafin e inxhiniereve, pérveq atyre qé jané dorézuar me
rastin ofertimitSa i1 pérket per dy personat udhéheqés u punishtes dhe inxhinier i diplomuar i
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arkitekturés 1 kemi trajtuar tek pretendimet me larté.:-Inxhinieri i Gjeodezis€ nga déshmit e
ofruara rezulton se ka diplomuar ne vitin 2011, po ashtu ka dorézuar Leter referenca nga
operatori ekonomik GEO MAP, ku theksohet ge ka angazhim tek ky operator nga data
01.09.2013 e deri me sot. Po ashtu ka te dorézuar letér referencén nga OE Pro&CO Group te
datés 21.05.2018 dhe nga OE NPN Lori e datés 01.10.2013. Andaj nga kéto letér referenca
rezulton se pérvoja e inxhinierit €shté mbi 3 vite pas diplomimit.-Inxhinier 1 diplomuar i
elektroteknikes, ka dorézuar letér referenc nga OE Pro&CO Group te datés 20.11.2023, mirépo
ne letér referencé nuk theksohet data e fillimit te bashképunimit ne mes te OE dhe inxhininierit te
elektroteknikes ndérs anbe CV theksohet se angazhimi i inxhinierit tek OE Pro&CO Group éshté
nga vitit 2021, 2024-vazhdon. Po ashtu ka dorézuar letér referenc nga OE RISA MONT SHPK te
datés 05.08.2020, ku theksohet se €shté i1 anagzhuar nga viti 2019 —vazhdon.Nga déshmia e
diplomés se dorézuar konstatojm se inxhinieri i elektroteknikes ka diplomuar ne Korrrik te vitit
2008 andaj ne bazé te kétyre déshmive rezulton se pérvoja e inxhinierit te elektronikes pas
diplimit éshté mbi tri vite.Autoritetet Kontraktuese ne rast te dyshimeve te caktuara mbi
vértetésin e dokumenteve te ofruara mund te kérkojn sqarime apo déshmi shtesé te operatoret
ekonomik pér te vértetuar dokumentacionin e dorézuar nga operatoret ekonomik pérmes dosjes
se tenderit.Nga pérshkrimi 1 mésipérm kostatojm se pretendimi ankimor nr. 5 éshté pjesérisht i
bazuar.

Pérgjigje né pretendimin ankimor nr. 6.Sipas OE ankues shkelje tjetér qé nuk &shté marré
parasysh nga Autoriteti Kontraktues €shté edhe si né vijim: N& dosjen e tenderit né Kérkesat mbi
mundésité teknike dhe/ose profesionale 9.1&9.2 &shté kerkuar si né vijim: 4.0E Duhet té
déshmojé se ka né dispozicion paisjet pér realizimin e projektit i) 1.(Nj€) automikser pér
prodhimin e betonit (me regjistrim valid).Sqarojm se OE i rekomanduar per kontraté ne lidhje
me keté pajisje ka ofruar certifikatén e rexhistrimit t€ automjetit me nr regjistrimi 01-721-SG
dhe kontratén e nénshkruar me OE Pro&Co Gruop shpk. Kéto dokumente gjenden ne fajlin me
emértim “6. Makineria.rar - RAR archive, unpacked size 1,850,922 bytes”.AK-ne dosje te
tenderit nuk ka kérkuar te ofrohet si déshmi fotot e pajisjeve ne keté rasta andaj e kemi te pa
mundur te b&jmé nje krahasim ne mes te pajisjes se ofruar nga OE ankues dhe pajisjes se ofruar
nga OE i rekomanduar per kontraté.Ne certifikatén e regjistrimit te automjetit shkruan
Autobetonier mikser me dy dyer ndérsa ne dosje te tenderit shkruan Auto mikser per prodhimin e
betonit andaj nga te dy emértimet ne cilesin e ekspertit shqyrtues nuk mund te kontatohet e
kundérta sepse kérkesa dhe déshmia ne dosje te tenderit €shté dashur te jeté me e qarté€suar dhe e
dokumentuar edhe me foto te pajijsjeve dhe me pérshkrime me te detajuara teknike duke kérkuar
informacione me te shumta ne lidhje me pajisjen e kérkuar nga AK ne dosje te tenderit. Bazuar
ne pérshkrimin e mésipérm rekomandojm AK-Komuna e Prishtines qe ne fazén e ekzekutimit te
kontratés te béjé mbikéqyrjen e vazhdueshme te ekzekutimit te kontrat€s dhe te ofrimit te
pajisjeve sipas kérkesave te kérkuara ne dosje te tenderit, po ashtu &shté né pérgjegésin e
komisioneve profesionale te vlerésimit te formuara nga ana e autoriteteve kontraktuese te b&jné
konstatimin e nje gjendje faktike ne raport me kérkesat e dosjes se tenderit.Nga pérshkrimi i
mésipérm kostatojm se pretendimi ankimor nr. 6 &shté pjesérisht 1 bazuar.

Eksperti shqyrtues sqaron, se autoritetet kontraktues jané te obliguara g€ té€ sigurojné qé fondet
publike dhe burimet publike te pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marr né
konsideraté g€llimin dhe 1éndén e prokurimit, ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t€ LPP-sé&, autoriteti
kontraktues duhet te kété ne konsideraté edhe nenin 1 t€ LPP-sé€, pasi qé dihet se qéllimi i1 kétij
ligji &shté te siguroj ményrén mé efikas, mé transparent dhe mé t€ drejt té shfrytézimit t€ fondeve
dhe burimeve publike. Secili Autoriteti kontraktues éshté pérgjegjés pér t& siguruar qé t€ gjitha
aktivitetet e prokurimit t€ autoritetit té tillé kontraktues té ekzekutohen né€ pérputhshméri té ploté
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me Ligjin per Prokurim Publik.

Bazuar ne pérshkrimin e béré me sipér, pretendimeve ankimore te operatorit ekonomik ankues,
dosjes se tenderit, dallimin ne ¢mim ne mes OE te rekomanduar dhe OE ankues ku rezulton se
operatori ekonomik i rekomanduar per kontraté ka ¢gmim me te ulét se OE ankues andaj sipas
nenit 6 te LPP-sé¢ rekomandojm Panellin Shqyrtues qe ankesa e operatorit ekomomik ankues te
aprovohet pjesérisht si e bazuar por te mbetet ne fuqi vendimi i AK-s€ mbi dhénien e kontates
i datés 22.10.2025

Lidhur me pretendimet e OE “Muhamet Muciqi ” B.I. eksperti shqyrtues pérmes raportit
nr. 2025/1121 kané vlerésuar si né vijim:

Operatori Ekonomik ankues pretendon se; Duke marr pér baze se AK — ZPP me rastin e nxjerr
se B58 njoftimit mbi vendimin e datés 22.10.2025 nuk na ka njoftuar pé€rmes letrés standarde se
jemi GO te pasuksesshém apo/ose te eleminuar ne po pérsé€risim pretendimin tone se jemi GOE
te pérgjegjshém dhe plotésojmé/posedojmé pajisjen” “automikser pér prodhimin e betoni” ashtu
si¢ €shté kérkuar ne Dt dhe NJK si dhe kemi argumentuar pérmes sqarimeve te kérkuar nga AK
ne vlerésimin fillestar...... Me fjal€ tjera ne besojmé se AK do te reflektoj dhe te veproj ne pajtim
te plote me dispozitat ligjore qe e rregullojné kété cé€shtje duke kérkuar AK te kthej ne rivlerésim
dhe te na rekomandoj pér dhénie te kontratés pasi ge ne kemi tenderuar me ¢mimin me te lire dhe
te pérgjegjshém, andaj AK — ZPP me rastin e eliminit tone dhe anulimi e AP &shté ne shkelje te
nenit 7, 59, 60 dhe 62 te LPP-se dhe parimit kryesor te prokurimit “vlera pér para”.Pas
shqyrtimit té pretendimit ankimor t€ paraqitur nga Operatorit Ekonomik ankues dhe pas
analizimit t& pérgjigjes s€ Autoritetit Kontraktues (AK), Eksperti Shqyrtues vleréson si vijon:

Nga dokumentacioni i paraqitur né dosje, rezulton se ankuesi ka ngritur pretendime lidhur me
mosrespektimin e procedurave t€ njoftimit, si dhe pér vlerésimin jo t€ ploté t€ dokumentacionit
teknik dhe profesional t&€ ofertés sé€ tij. N& anén tjetér, Autoriteti Kontraktues, né pérgjigjen e tij,
nuk ka ofruar prova t€ mjaftueshme se ka zhvilluar proces t€ ploté té verifikimit té
dokumentacionit, sidomos né raport me pajisjen “automikser pér prodhimin e betonit”, si dhe
nuk ka argumentuar mjaftueshém kriteret mbi bazén e té€ cilave ka arritur né konkluzionin
pérfundimtar gjaté vlerésimit té ofertave.Duke marré parasysh kéto rrethana, Eksperti Shqyrtues
konsideron se pretendimi ankimor duhet t€ aprovohet pjesérisht, ngase né€ kété fazé nuk provohet
se ekziston parregullsi e tillé q€ té€ ¢onte drejtpérdrejt né zgjidhje pérfundimtare t&€ ¢éshtjes, por
njékohésisht vérehen mangési né procesin e vlerésimit nga ana e AK-sé.

Prandaj, rekomandohet qé Autoriteti Kontraktues, gjaté procesit té rivlerésimit t€ ofertave, té
kérkojé sqarime plotésuese nga operatori ekonomik ankues, né pérputhje me nenin 72 (Sqarimi 1
ofertave) dhe nenin 59 (Vértetimi i pérputhshméris€é me kriteret e kualifikimit) té Ligjit pér
Prokurimin Publik (LPP). K&to sqarime duhet t& sigurojné qé€ vlerésimi final t€ jeté i1 ploté, i
drejté dhe 1 bazuar né t€ gjitha provat relevante té paraqitura nga operatorét ekonomiké.

Gjaté rivlerésimit t&€ ofertave, rekomandohet qé Autoriteti Kontraktues té kérkojé nga operatori
ekonomik 1 rekomanduar si dhe OE ankues sqarime shtesé lidhur me prezantimin “automikser
pér prodhimin e betoni” si dhe librezén e garkullimit t€ automikserit pér prodhimin e betonit, me
qéllim té vértetimit né€se kjo pajisje ka gené e regjistruar dhe valide pér garkullim né momentin e
ofertimit, ashtu si¢ kérkohet shprehimisht n€ Dosjen e Tenderit. Ky verifikim duhet t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e nenit 72 dhe nenit 59 té Ligjit pér Prokurimin Publik, pér t€ siguruar
vlerésim té ploté, t€ drejté dhe té bazuar né dokumentacion té verifikuar.
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Ky veprim siguron transparencé, respektim té procedurave ligjore, trajtim té barabart té paléve
né procedur dhe mundéson qé AK té€ marré vendim té€ argumentuar dhe t€ paanshém, né
pérputhje me parimet themelore t€ LPP-s¢ dhe parimin “vlera pér para”.

Pérgjigje né pretendimi nr2. Operatori Ekonomik Ankues pretendon se Automikseri i prezantuar
nga OE: Euro Commerc O.P. - Viti, 1 rekomanduar pér két€é AP nuk &shté né€ pajtim me DT dhe
NJK, pér faktin se ka prezantuar njé automikser pér transportin e betonit dhe jo njé Automikser
pér prodhimin e betonit, Prove libreza e qarkullimit déshmon se éshté autotransportues betoni
dhe jo atomikser pér prodhimin e betonit ashtu si¢ kemi dorézuar ne dhe ge déshmon se ne kemi
dorézuar atomikser pér prodhim betoni ashtu si¢ éshté kérkuar ne DT dhe NJK, andaj ky fakt e
bén te papérgjegjshém. Pas shqyrtimit t€ detajuar t€ dokumentacionit t¢ dorézuar nga Operatori
Ekonomik i rekomanduar pér kontratg.

Duke u bazuar né dokumentacionin e aktivitetit t€ prokurimit, pretendimin ankimor t€ Operatorit
Ekonomik ankues, si dhe provat e prezantuara gjaté shqyrtimit administrativ t&€ 1€ndés, eksperti
shqyrtues konstaton sa vijon:

Nga analiza e ofertés s€¢ Operatorit Ekonomik té rekomanduar pér kontraté, rezulton se mjeti i
ofruar — automikseri — €shté automikser pér transport t€ betonit, ndérsa sipas kérkesave té€ Dosjes
s&¢ Tenderit (DT) dhe Njoftimit pér Kontrat¢ (NJK), Autoriteti Kontraktues ka
kérkuar automikser pér prodhimin e betonit. Kjo mospérputhje esenciale e bén ofertén e OE t&
rekomanduar té papérgjegjshme, pér shkak t€ mosrealizimit té€ kérkesave teknike t€ detyrueshme
té tenderit.

Kété mospérputhje e déshmon edhe libreza e qarkullimit e mjeteve té ofruara, e cila qartésisht
identifikon mjetin si autotransportues betoni dhe jo si automikser pér prodhimin e betonit, ashtu
si¢ kérkohet né DT. N& bazé t€ vlerésimit t€ provave dhe analiz€s s¢ dokumentacionit, eksperti
shqyrtues konstaton se pretendimi ankimor 1 OE ankues €shté 1 bazuar.

Pérgjigje n€ pretendimin nr3.Operatori Ekonomik Ankues pretendon se Automikseri i prezantuar
nga GOE: DACH Group spk; NIVA Construction Shpk; Harst Group Shpk Prishtine, pér kété
AP nuk &shté né pajtim me DT dhe NJK, pér faktin se e ka prezantuar njé automikser pér
transportin e betonit dhe jo njé Automikser pér prodhimin e betonit, andaj ky fakt e bén te
papérgjegjshém, Prove libreza e qarkullimit déshmon se &shté autotransportues betoni dhe jo
atomikser pér prodhimin e betonit ashtu si¢ kemi dorézuar ne dhe ge déshmon se ne kemi
dorézuar atomikser pér prodhim betoni ashtu si¢ €shté kérkuar ne DT dhe NJK, andaj ky fakte e
bén te papérgjegjshém keté OE pér kété aktivitet te prokurimit. Pas shqyrtimit t€ detajuar t&
dokumentacionit t€ dorézuar nga Operatori Ekonomik 1 rekomanduar pér kontraté.

Duke u bazuar né dokumentacionin e aktivitetit t€ prokurimit, pretendimin ankimor t€ Operatorit
Ekonomik ankues, si dhe provat e prezantuara gjaté shqyrtimit administrativ t&€ 1€ndés, eksperti
shqyrtues konstaton sa vijon;

Nga analiza e ofertés s€ GOE: DACH Group spk; NIVA Construction Shpk; Harst Group Shpk
Prishtine , rezulton se mjeti i ofruar — automikseri — éshté automikser pér transport t€ betonit,
ndérsa sipas kérkesave t€ Dosjes s€ Tenderit (DT) dhe Njoftimit pér Kontraté¢ (NJK), Autoriteti
Kontraktues ka kérkuar automikser pér prodhimin e betonit. Kjo mospérputhje esenciale e bén
ofertén e GOE: DACH Group spk; NIVA Construction Shpk; Harst Group Shpk Prishtine, té
papérgjegjshme, pér shkak té mosrealizimit t€ kérkesave teknike t€ detyrueshme té tenderit. Ké&té
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mospérputhje e déshmon edhe libreza e qarkullimit e mjeteve t€ ofruara, e cila qartésisht
identifikon mjetin si autotransportues betoni dhe jo si automikser pér prodhimin e betonit, ashtu
si¢ kérkohet n€ DT.NE bazé¢ t€ vlerésimit t€ provave dhe analiz€s s¢ dokumentacionit, eksperti
shqyrtues konstaton se pretendimi ankimor i OE ankues €shté 1 bazuar.

Eksperti shqyrtues rekomandon qé Autoriteti Kontraktues duhet ta kthejé 1€ndén né
rivlerésim dhe qé gjaté procesit té rivlerésimit: t€ kryejé sqaroime t€ nevojshme ndaj operatoréve
ekonomiké pjesémarrés, t€ siguroj€¢ né ményré t€ paanshme dhe t€ ploté se ofertat e OE-ve
kané pérmbushur kérkesat e Dosjes s€ Tenderit, si né aspektin teknik ashtu edhe né
pérputhshmériné e dokumentacionit t€ dorézuar.

-Seanca shqyrtuese-

Paneli konstatoi se nuk ekzistojné€ elementet pér parandalim té konfliktit t€ interesit, si¢ kérkohet
né kuptim té nenit 11 t€ Rregullores pér Punén e OSHP, lidhur me paragrafin 1.75, t& nenit 4 t&
LPP dhe njéherésh analizoi té gjitha shkresat e késaj 1énde, pérfshiré t€ gjitha aktet dhe veprimet
e paléve dhe konsideroi se nuk ka nevojé t€ konvokohet seanca dégjimore me pal€, pérderisa
parashtresat e paléve dhe veprimet e tyre, pérbejné bazé t€ mjaftueshme pér t€ vendosur né
aspektin meritor sikurse parashihet me paragrafin 1, t€ nenit 24 t€ Rregullores s€ Punés sé
OSHP, dhe se nuk ka nevojé té kérkohen nga autoriteti kontraktues dhe/ose parashtruesi i
ankesés qé t€ sigurojé informata dhe/ose shpjegime shtesé, né kuptim té paragrafit 3, t€ nenit 116
t& LPP

- Gjetjet e Panelit Shqyrtues —

Paneli konsideron se raportet e ekspertiz€s 1 pérmbajné apriori elementet genésore t€ njé
dokumenti té till€ sikurse parashihet me dispozitén e nenit 113 lidhur me nenin 114 té LPP, sipas
té cilit kérkohet nga eksperti q€ ta shqyrtojé gjithé dokumentacionin e prokurimit, pérfshiré t&
gjitha pretendimet ankimore dhe té pajisé panelin dhe t€ gjitha palét me njé vlerésim té pavarur
dhe profesional mbi aktivitetin e prokurimit dhe vlefshmérin€ e pretendimeve ankimore. Mirépo
duhet theksuar se raporti i ekspertizés nuk €shté detyrues pér Paneli Shqyrtues dhe se ¢do raport 1
till€ vlerésohet dhe/ose analizohet né kontekstin e pérgjithshém té shkresave té 1éndEs, fakteve té
pohuara dhe t€ provave eventuale e tjeré, duke e pasur parasysh natyrén e shkeljeve eventuale,
rrjedhén, natyrén dhe géllimin e aktivitetit t€ prokurimit.

Prandaj fakti se né cilat raste dhe pér ¢faré, Paneli e mbéshtetet apo jo, ndonjé raport dhe/ose
ndonjé€ nga rekomandimet, i takon gjykimit t€ pavarur dhe profesional t€ tij/saj€, ashtu sikurse i
adresohen kéto pérgjegjési n€ kuptim t€ nenit 98, 99 lidhur me nenin 105 t€ LPP.

Lidhur me pretendimet ankimore lidhur me ankesen me numer 2025/1117 PSH konstaton
se

Paneli shqyrtues pas vleré€simit dhe administrimit t€ provave sipas ankesés sé€ dorézuar sqaron se
konstatimet né€ raportin e ekspertit shqyrtues pér kété 1énd€ jané pjesérisht te géndrueshme.
Rrjedhimisht Paneli Shqyrtues lidhur me pretendimet e operatorit ekonomik ankues nuk i ka
falur besimin te plote ekspertit shqyrtues sa i pérket pretendimeve té operatoreve ekonomik
ankues, mirépo bazuar ne dokumentacionin e ofruar nga OE ankues si dhe dokumentacionin e
dorézuar nga OE 1 rekomanduar po ashtu pérgjigjeve te dhéna nga ana e ekspertit ne raportin e
tij, kérkesat e vendosura ne DT , pérgjigjeve te dhéna ne vendimin e AK lidhur me pretendimet
ankimore te parashtruara nga OE ankues si dhe dallimin ne oferte sa i perkete ¢gmimit te ofruar ne
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mes te OE ankues dhe OE te rekomanduar, PSH konstaton se AK ka vepruar ne p&rputhshméri
me dispozitat ligjore te LPP-se, késhtu duke respektuar te gjitha kérkesat e vendosura ne DT.

Andaj bazuar né te gjitha provat te permendura si mesiper pa pasur nevoj te perseriten Paneli
Shqyrtues aprovon si te pjeserishme ankesen e OE ankues dhe verteton vendimin e Autoritetit
Kontraktues lidhur me dhénien e kontates te datés 22.10.2025.

Lidhur me pretendimet ankimore lidhur me ankesen me numer 2025/1121 PSH konstaton
se:

Ankues ka ngritur pretendime lidhur me mosrespektimin e procedurave té njoftimit, si dhe pér
vlerésimin jo t€ ploté t€ dokumentacionit teknik dhe profesional t€ ofertés sé tij, ne pergjithsesi ,
keshtu edhe eksperti né raportin e tij ka dhéné€ njé pérgjigje té€ pérgjithshme duke konstauar se né
kété faz€ nuk provohet se ekziston parregullsi e till, megjithaté PSH konstaton se pretendimi
ankimor &shté i pabazuar ngase né€ platformén E-prokurimi vértétohet se AK ka béré vlerésimin
né pérputhje t&€ ploté mé dispozitat ligjore e ne veqanti me dispozitat ligjore t€ nénit 1, nénit 6
dhe nenit 7 t€ LPP-s€, me cka vértéton se aktivitetin e ka kthyer né€ rivlerésim ka béré sqarimet e
duhura né pérputhje me parimet bazgé t€ prokurimit publik.

Po ashtu, vlené té theksohet edhe fakti se neni 72 1 LPP, nuk i v& karakter detyrimi AK q¢ té
kérkoj sqarime, ngase ka shprehjen "mund". Paneli sqaron se po ashtu se né véshtrim té
kérkesave té€ autoritetit kontraktues t€ cilat precizohen né dosjen e tenderit dhe si té tilla béhen
publike pér t€ gjithé ofertuesit eventual, secili duhet t&€ udhé&higet nga parimi i1 kujdesit né
pérmbushjen e kushteve formale né koh€ dhe brenda afatit te percaktuar.

Paneli Shqyrtues lidhur me pretendimin e dyte ankimor ku ankuesi pretendon se OE i
rekomanduar pér kontraté ka dorézuar automikseri i cili nuk éshté né pajtim me DT dhe NJK, pér
faktin se ka prezantuar njé automikser pér transportin e betonit dhe jo njé Automikser pér
prodhimin e betonit, si dhe lidhur me pretendimin e trete ankimor t€ parashtruar nga OE ankues,
PSH konstaton se lidhur me keto pretendime ankimore vleréson faktin se AK ka béré dy heré
vlerésimin e oferatave pér t€ cilat ka angazhuar edhe komisionin e vleresimit t& q€ do t€ thoté se
jané dy vendime nga dy komisioneve t€ njé pasnjéshme dhe kéto komisione t€ cilat supozohen té
jené profesionale konform nenit 59 par. 1 te LPP-s€, ku thote: “Té¢ gjithé anétarét e Komisionit
Vlerésues marrin té ploté t€ ploté individuale pér veprimet e kryera té ofertés”, at€heré né€ kuptim
t€ nenit 1 dhe nenit 6 t€ LPP-s€¢ dhe me g€llim g€ mos t€ prolongoj mé tepér aktivitetin e
prokurimit edhe mé tepér dhe pa ndonjé arsye konkrete dhe n€ ndonjé argument t€ bindés se OE
1 rekomanduar mund t€ jeté 1 papérgjegjshém, at€heré paneli vleréson se ne zbatim t€ dispozités
ligjore t& nenit 59 par.4 qé€ pérfshin devijimet e vogla €shté n€ vlerésimin e AK edhe pérzgjedhja
e OE té rekomanduar pér kontraté. Paneli Shqyrtues thekson se secili autoritet kontraktues (né
nivel gendror dhe lokal) gézon autonomi né projektin e prokurimit (neni 8) dhe né pércaktimin e
nevojave q€ duhen béré (neni 9), natyrisht ne pajtim me kapacitetin buxhetor dhe se AK né rastin
konkret ka pasurit té drejté t€ vendosin po ashtu edhe pér OE té rekomanduar pér marrjen e
kontrates edhe né neni 24 paragrafi 2 i LPP cituar ”Autoriteti kontraktues €shté pérgjegjés pér té
mbajtur qé t& gjitha aktivitetet e prokurimit t€ autoritetit t€ kétyre kontratave t& ekzekutohen né
pérputhshméri t€ ploté me kété ligy”.

Paneli Shqyrtues thekson faktin se €shté pérgjegjési ekskluzive e Autoritetit Kontraktues pér t&
béré ekzaminimin, krahasimin dhe vlerésimin e ofertave por edhe dhénien e kontratave té
prokurimit publik. Paneli Shqyrtues dhe aq mé pak ekspertét shqyrtues nuk mund t€ 1€shohen né
vler€simin e ofertave por vet€ém gjykojné nése veprimet e AK jan€ né pérputhje ose jo me
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dispozitat né fuqi t&€ LPP dhe legjislacionit sekondar pér prokurimin publik.

Paneli shqyrtues pas administrimit dhe vlerésimit t& provave, konstatimit t€ ploté t& gjendjes
faktike, duke u mbéshtetur né LPP si ligj material t€ zbatueshém, pas shqyrtimit t€ pretendimeve
ankimore, duke marré parasysh té€ gjitha shkresat e léndés dhe rekomandimet e ekspertit
shqyrtues, ka gjetur se ankesa e Operatorit Ekonomik sipas numerit rendor 2025/1117 duhet té
miratohet si pjesé€risht e bazuar si dhe ankesa e Operatorit Ekonomik sipas numerit rendor
2025/1112 duhet t€ miratohet po ashtu vetém si pjesérisht e bazuar. Rrjedhimisht Paneli
Shqyrtues ka vendosur pér té ta vértetuar Njoftimin mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues —
Komuna e Prishtines lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull Ndertimi I parkut sportiv dhe
kendit te lojrave ne lagjen - Prugov” me numér t€ prokurimit: 616-25-1614-5-2-1 .

Paneli Shqyrtueska vendosur né pérputhje me kompetencat ligjore né kuptim té nenit 104
paragrafi 1 lidhur me nenin 103, nenin 105 dhe nenin 117 t&€ LPP pér zbatimin e procedurés sé&
shqyrtimit t€ prokurimit n€ ményré t€ shpejté, té€ drejté, pa diskriminim, me g€llim té zgjidhjes sé
ligjshme dhe efektive t€ [éndés.

Nga sa u tha mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv té kétij vendimi.
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Késhillé juridike:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t€ drejté

t’1 drejtohet Gjykatés Komerciale n€ Prishtin€, né€ afat prej 30 ditésh nga data e pranimit té kétij
vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

e AK - KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, KUVENDI I KOMUNES SE
PRISHTINES

e OE - AAB CONSTRUCTION SH.P.K., Muhamet Mugiqi
e Arkivés sé OSHP-sé:
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